ad tumulum, propter tantum miraculum. Laudatur inde Dominus, et bonus pastor Stephanus, per quem divina gratia fecit tanta prodigia.

**XXXII. Item miraculum aliud.**

Quinto anno revelationis beati Stephani confessoris accidit quoddam miraculum apud Anginiacum vicum in territorio Lemovicensi, tali modo. Erat ibi presbyter quidam nomine Geraldus, genere et dignitate perspicuus, capellanus ecclesiae S. Martialis apostoli quæ sita est in loco illo. Cui ex improviso, nescio quo casu, talis surditas accidit, quod si omnia cymbala pulsarentur vel tympana ad aures ejus moverentur, nihil penitus audire posset, ut isdem presbyter postmodum in Grandimonte coram nobis pluribus retulit. Qui cum cerneret se auditum omnino amisisse, perrexit in ecclesiam Sancti Martialis, ubi est memoria beati Stephanii confessoris, ad altare B. Mariæ semper virginis, et ejusdem B. Stephanii confessoris, cuius dentem, quem eidem presbytero dedimus, pro reliquiis accepit, indutus lineis, et, manibus ablutis, consignavit, et tetigit undique aures suas, habens fiduciam magnam in Domino et heato viro Stephano. Qui nocte subseguente, et Deo miserante, sanctoque Stephano, ut credimus, succurrente ac pro ipso orante, meruit recuperare auditum, ita siquidem, ut ipse postea nobis firmiter retulit, dupliciter quam prius audisset.

**XXXIII. Item aliud miraculum.**

Per idem tempus accidit aliud miraculum in Cadurcensi territorio apud Saliniacum vicum. Erat ibi quidam familiaris fratum de Lassaisseras et de Podio Girberti, nomine Arnaldus, cuius filius, Bernardus nomine, gravi corripitur febre in Augusti mense. Videns vero pater adolescentis filium suum quem valde diligebat, nimio dolore perturbari, coepit anxius esse, et quid ageret ignorabat. Attamen misit ad quemdam amicum suum, Bernardum Constantini nomine, qui apud Sarlatensem vicum tunc temporis morabatur, indicans ei infirmitatem filii sui. Nam isdem Bernardus suum nomen puero imposuerat, cum de sacro fonte baptismatis ipsum infantem elevasset. Unde anxius efficitur, et usque ad stratum pueri febricitantis concitus acceleravit; cuinque venisset, invenit adolescentem jam penitus destitutum, nec videntem, nec audientem, sed quasi mortuum, in cilio et cinere, ut moris est Christianis vitam finire, projectum. Pater vero adolescentis, et qui cum eo erant, flebant et lamentabantur super destitutione juvenis. Bernardus autem Constantini coepit consolari patrem pueri et ceteros qui in illa domo erant, talibus verbis: « Fratres dilectissimi, videte ne fleveritis, neque dolore aliquo perturbemini, sed omnes invicem deprecemur Deum omnipotentem, quatenus pro amore beati Stephanii confessoris Grandimontis, puerum istum pristinæ restituat sanitati. » Et placuit omnibus serino iste, et voverunt eum omnes S. Stephano confessori sanctissimo, candelam facientes,

**A** ac super eum ponentes, atque dicentes. « Sancte Stephane, confessor Dei egregie, succurre nobis hodie, ut reviviscat puer iste: nam si eum per te recuperabimus, ipsum cum candela hac ad tumulum tuum in Grandimonte alacres perducemus. » Interim dum haec agebatur, videbat visionem quondam adolescens in hunc modum: apparebat siquidem ei quidam senex capite candido, ac barba prolixa, indutus nostro habitu, et dicebat ei: « Veni mecum in Grandimonte, ibique sanaberis ad tumulum B. Stephanii confessoris, Domino propitiante. » Sequebatur eum adolescens, ut sibi videbatur, viam carpens, sed vir ille discedebat ab eo in itinere: unde puer qui quasi mortuus jacebat, magna voce cunctis qui aderant audientibus et mirantibus clamabat: « Heu! heu! ubi est vir ille qui me ducebat? Nescio quo ivit. » Et sic videntibus et gaudentibus cunctis qui aderant, Deo miserante, et beato Stephano pro ipso orante, redditur vita. Igitur qui adstabant interrogare eum coeperunt, qua causa sic clamaverit. Quibus ipse ait: « Ignoro utrum clamaverim, an non: sed mihi videbatur ut a quoddam sanctissimo homine ducerer in Grandimonte, qui aliquando recedebat a me, cum essemus in itinere. Et hac de causa forte requirebam ubi pergeret ille. » Audientes siquidem haec omnes qui ad exequias defunctionis ejus confluxerant, admiratione multimoda stupesci laudare coepерunt nomen Domini, et beatum Stephanum magnis vocibus et laudibus extollere. Deinde praefatus Bernardus Constantini, patrinus ipsius pueri, duxit cum secum in Grandimonte, ut voverat, ad sepulcrum beati Stephanii, quorum fideli narratione, audientibus quamplurimis, divina gratia largiente, haec omnia didicimus.

**XXXIV. Aliud miraculum.**

Eodem autem anno quo haec facta sunt, id est circa festivitatem S. Lucæ evangelistæ, accidit quoddam miraculum atque stupendum apud castellum quod dicitur Mons-Mauriliensis. Ignis ingens atque copiosus ex improviso coepit vastare domos supradicti castelli, in quo permanebat homo quidam, nomine Petrus Soutarius, familiaris ejusdem domus nostræ religionis, quæ Entreillis dicitur. Habebat siquidem homo iste dominum magnam inter ceteras que ab igne comburebantur, plenam utensilibus et bonis quamplurimis adornatam atque onustam, contra quam ignis vehemens quasi minando ut eam omnino incenderet atque popularet, veniebat. Videns vero familiaris supradictus ignem vehementem, cum summa festinatione de domo egreditur intrepidus, nihil secum de bonis omnibus educens vel rapiens, coepit clamare magnis vocibus et dicere: « Sancte Stephane, confessor egregie, atque institutor ordinis Grandimontensis venerande, tu scis quia toto tempore vita meæ, in quantum valui, Deo inspirante, dilexi te, et filiis atque discipulis diu est quod fideliter deservivi. » Tunc qui adstabant omnes amici ejus, et qui venerant u-

eum adjuvarent, cœperunt eum vehementer increpare atque redarguere, et ei cum magna indignatione dicere : « Quid agis, miser homo ac misericordia ! Nonne comburentem atque devastantem omnia ignem copiosum ad tui perniciem venire cernis ? Permitte, obsecramus, ut alii ad exsoliandam domum ingrediamur, alii super tectum ascendamus, ut vel sic domum tuam et omnia bona tua ab igne, Deo volente, eripiamus. » Quibus ille ait, ut erat magnæ fidei et probitatis vir, quasi subsannando et increpando respondit : « Videte, charissimi, videte ne feceritis, confido in Deo, quia dominus mea, Deo auxiliante, et beato Stephano succurrente, nequaquam ab isto incendio modo comburi vel devastari poterit. Recedite, recedite, aliis succurrite, mihi vero minime. Est alius quem vos nescitis vel videre potestis, qui me juvabit et dominum meam ab isto incendio liberabit. » Et iterum atque iterum clamabat cum magna voce : « Sancte Dei Stephane, mihi indigno famulo tuo auxiliare, et dominum meam que tua est ab isto igne defende. » Ad hanc vocem subito ignis ille dissolvitur, fugit, et concutitur, demus illæsa ab ipso relinquitur ; Deus vero benedicitur, et sanctus Dei Stephanus magnis laudibus extollitur. Nec mirum, quia ignis ille omnes domos devastaverat circumquaque, nec dominum illam unquam tangere potuerat, quia virtus divina illam per beatum Stephanum observaverat. Postea vero vir ille cum filio suo in Grandimonte venit, et Deo ac beato Stephano pro beneficio hujus miraculi laudes et gratias retulit, et nobis veraciter ac fideliter haec omnia rescrivit.

#### XXXV. Item aliud miraculum.

Accidit eodem tempore, circa festivitatem B. Lucæ evangelistæ, apud vicum S. Juniani in territorio Lemovicensi, miraculum gloriosum tali modo : Iterius de Monte-Valerii, de quo mentionem superius fecimus, quem Dominus Deus omnipotens ipso anno, per virtutem vivificæ crucis et ob amorem beati Stephani confessoris, ue ergastulo carceris liberaverat, ex improviso lethargico morbo invaditur, et fere usque ad mortem deducitur. Flebant igitur sui, et omnes nati ejus, eo quod videbant omnes tali ac tanta eum in valetudine labores. Jam enim desperabant de vita ipsius et incolumentate sui corporis. Et quid plura ? dirigunt ad

A nos nuntios, quatenus orationibus nostris apud Deum et B. Stephanum ei auxilium conferremus. Audientes siquidem in valetudinem sui corporis, graviter affligimur. Erat enim amicus noster atque consanguineus, genere quoque atque nobilitate perspicuus. Unde fratres in unum convocantes, et rem ipsam eisdem significantes, injunximus ut pro eo orarent, et auxilium a Domino postularent, quatenus, intercedente beato Stephano confessore sanctissimo, Deus et Dominus noster ei auxilium de supernis conferre dignaretur. Postmodum vero veloci cursu nuntium nostrum cum ferculis ægrotanti necessarii mittere curavimus. Cumque dominum ægroti festinus intraret, invenit eum jam positum in cinere et cilicio, ut moris est Christianus mori, amicos ejus ejulantes ac flentes, et exsequias preparantes, clericosque psalmos psallentes et canentes. Jacebat siquidem quasi mortuus, nihil penitus videns, neque audiens. Erat enim vigilia Omnitum Sanctorum. Convocans eum cum magno clamore nuntius predictus, et cum magno ejulatu, corpit ei dicere : « Domine Iteri, ecce adsum nuntius domini prioris Grandimontis, obsecro vos pro amore ipsius, et pro dilectione quam erga eum habetis, quatenus in corde vestro, si tamen ore non potestis, orationem fundatis ad Dominum, quatenus pro amore et honore beati Stephani confessoris vos ex hac in valetudine relaxare dignetur. » Et quid dicam ? ad vocem è admonitionem hujus nuntii infirmus ille corpit eum in corde invocare, et, prout poterat, beato Stephano supplicabat. Tunc omnes qui astabant similiter pro eodem orationem ad Dominum fundere non cessabant, et B. Stephanum oratione assidua deprecaabantur, ut pro ipso festinanter oraret. Facta autem oratione diutius ab omnibus, infirmus repente sanatur, vultus ejus in melius commutatur, laetus efficitur. Ita siquidem ut vestigium in valetudinis in ipsis corpore penitus non remaneret. Et qui prius flebant amici ejus, modo lætantur, eique congratulanter, et facta est lætitia magna et exultatio in illa domo die illo et deinceps. Postea vero venit sanus effectus et alacer in Grandimonte tunulum beati Stephani visitare, et ei gratias referre pro duplicato beneficio sanitatis, et liberatione carceris facta in spatio parvi temporis.

## S. STEPHANI DICTA ET FACTA,

Stephani de Liciaco, uti conjicimus, jussu conscripta, et a Gerardo Iterii in Vita ejusdem a se composita inserta.

I. *Hic breviter comprehenduntur atque concluduntur virtutes conversationis atque sanctitatis beati Stephani confessoris.*

*Sanctus igitur Stephanus, venerandi ordinis*

*Grandimontensis institutor primus, dilectus Deo et hominibus, atque eremita perspicuus, humilitatis, virginitatis, veritatis, obedientiae, abstinentiae, patientiae, fidei, spei, charitatis, prudentiae,*